

## सूचक पत्र / INDEX CARD

आवेदक द्वारा बड़े अक्षरों में भरा जाए / To be filled by applicant in BLOCK LETTERS

1. पूरा नाम (श्री/श्रीमति/कुमारी) Full Name (Mr./Mrs./Miss):-
  - i. आवेदक Applicant .....
  - ii. पिता / Father .....
  - iii. माता / Mother .....
  - iv. पति/पत्नी / Spouse .....
2. स्थायी पता / Permanent Address .....
3. पहचान का चिह्न / Visible distinguishing marks .....
4. जन्म स्थान / Place of birth .....
5. जन्म तिथि / Date of birth .....
6. पेशा / Profession .....
7. पुराना पासपोर्ट नं० / Previous Passport No. ....
8. जारी करने की तारीख / Date of issue .....
9. जारी करने का स्थान / Place of Issue .....
10. नमूने का हस्ताक्षर / Specimen Signature .....

(आवेदक एक फोटो) (35 × 45 मि० मि०) यहाँ चिपकाएँ और आवेदक के आधे हस्ताक्षर फोटो पर और आधे आवेदन पत्र पर होने चाहिए।

Applicant must paste (35 × 45 mm) one photograph here with half the signature on the photograph and half on the card.

## कार्यालय के प्रयोग के लिए

For Official Use Only

संदर्भ/फाइल नं०

Ref. File No.....

1. पासपोर्ट नं०  
Passport No.....
2. जारी करने की तारीख  
Date of Issue.....
2. जारी करने का स्थान  
Place of Issue.....
3. कैफियत/टिप्पणी  
Observation Remarks.....
4. बाद में दी गई सेवाएँ  
Subsequent services.....

पी. ए. सी.

..... P.A.C.

टी. ओ. आर.

..... T.O.R.

एफ टी. एस.

..... F.T.S.

**भारत सरकार**  
**GOVERNMENT OF INDIA**  
**क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालय / REGIONAL PASSPORT OFFICE**  
**पवती पत्र / ACKNOWLEDGEMENT**

आपका आवेदन पत्र, शुल्क एवं निम्नलिखित अन्य दस्तावेजों के साथ प्राप्त हुआ। आपकी संदर्भ संख्या ..... \* दिनांक ..... है। कृपया पूछताछ करते समय इस कार्ड को साथ लावें अथवा यह संदर्भ संख्या लिखें।

Received your application form alongwith ..... fee and other documents mentioned below. Your reference No. is ..\*..... Dated .....  
Please bring this card or quote this reference for enquiries.

हस्ताक्षर / Signature

**वृत्ते क्षेत्रीय पासपोर्ट अधिकारी / For Regional Passport Officer**

**प्राप्त दस्तावेजों का विवरण / Details of documents received:**

1. बैंक ड्राफ्ट / Bank Draft: [ ]\*  
राशि / Amount ..... संख्या / Number ..... दिनांक / Date .....
2. फोटोग्राफ की संख्या / No. of photographs [ ]\*
3. पुराना पासपोर्ट, यदि कोई हो / Old Passport, if attached [ ]\*
4. कार्यालय प्रयोग के लिए / For Official Use

**भारत सरकार की सेवार्थ**  
**O.I.G.S.**

सेवा मेंट

श्री/श्रीमति/कुमारी

Sh/Smt./Kum. ....

मकान संख्या एवं गली

House No. & Street .....

गांव एवं पोस्ट

V.P.O. ....

शहर एवं राज्य

Town & State .....

पिन कोड

PIN Code .....



भारत सरकार  
GOVERNMENT OF INDIA  
विदेश मंत्रालय  
MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS  
पासपोर्ट आवेदन पत्र  
PASSPORT APPLICATION FORM

निःशुल्क  
FREE OF CHARGE  
FORM NO. 1

(आवेदक एक फोटो) (35 × 45 मि० मि०) यहाँ चिपकाएँ और आवेदक के आधे हस्ताक्षर फोटो पर और आधे आवेदन पत्र पर होने चाहिए।

Applicant must paste (35 × 45 mm) one photograph here with half the signature on the photograph and half on the application.

**(फार्म भरने से पहले निर्देश सावधानीपूर्वक पढ़ें)**

**(Read Instructions Carefully Before filling the Form)**

**(कृपया बड़े अक्षरों में भरें)**

**(PLEASE FILL IN BLOCK LETTERS)**

भुगतान की गई राशि ..... रुपये  
Amount of fee paid Rs. ....  
बैंक ड्राफ्ट सं० .....  
बैंक का नाम .....

नकद  
  
Cash

बैंक ड्राफ्ट  
  
Bank Draft

Bank Draft No.....  
Bank's Name .....

1. पूरा नाम (आद्याक्षरों का प्रयोग न करें)  
Full name (Expanded initials)

(i) आवेदक / Applicant .....  
(उपनाम) (Surname) (नाम) (Name)

(ii) पिता / Father .....  
(उपनाम) (Surname) (नाम) (Name)

(iii) माता / Mother .....  
(उपनाम) (Surname) (नाम) (Name)

(iv) पति/पत्नी / Spouse .....  
(उपनाम) (Surname) (नाम) (Name)

2. लिंग / Sex  
पुरुष  स्त्री   
Male Female

3. जन्म तिथि / Date of Birth  
तारीख        
Date Month Year

4. जन्म स्थान / Place of Birth .....  
जिला / Distt. राज्य / State

5. पहचान का प्रकट चिह्न / Visible distinguishing mark: .....

6. पता / Address:

(1) भारत में स्थायी पता / Permanent Address in India:

मकान नाम/नं० / House Name/No. ....  
गाँव/गली / Vill./Street .....  
डाकघर / Post Office .....  
पुलिस थाना / Police Station .....  
जिला / Distt. ....  
राज्य / State .....  
पिन कोड / PIN Code        
टेलीफोन सं० / Tel No. ....

(2) वर्तमान पता / Present Address :

कब से रह रहे हैं? / Residing since ..... (दिनांक/ Date)  
मकान नाम/नं० / House Name/No. ....  
गाँव/गली / Vill./Street .....  
डाकघर / Post Office .....  
पुलिस थाना / Police Station .....  
जिला / Distt. ....  
राज्य / State .....  
पिन कोड / PIN Code        
टेलीफोन सं० / Tel No. ....

7. यदि आवेदक निर्देश के पैरा (6) में दिए गए पते पर लगातार दो वर्ष से नहीं रह रहा है तो, कृपया उन स्थानों के पते और अवधि दें जहाँ इस अवधि के दौरान रहा हो / If the applicant has not resided at the address given against para (6) continuously for the last two years. Please furnish the other address(es) with duration where he/she has resided during the period.

से/From..... तक/to .....(दिनांक/Date) से/ From .....तक/to .....(दिनांक/Date)

मकान नाम/नं० / House Name/No. ....

मकान नाम/नं० / House Name/No. ....

गाँव/गली / Vill./Street .....

गाँव/गली / Vill./Street .....

डाकघर / Post Office .....

डाकघर / Post Office .....

पुलिस थाना / Police Station .....

पुलिस थाना / Police Station .....

जिला / Distt. ....

जिला / Distt. ....

राज्य / State .....

राज्य / State .....

पिन कोड / PIN Code

पिन कोड / PIN Code

टेलीफोन सं० / Tel No. ....

टेलीफोन सं० / Tel No. ....

8. व्यवसाय / Profession .....

अगर सरकारी/पी०एस०यू० कर्मचारी है तो अनापति प्रमाण पत्र सलंगन करें /If Govt./PSU Employee, attach NOC

9. शैक्षिकयोग्यता / Educational Qualifications : .....

10. (i) आवेदक भारत का नागरिक है / Applicant is a citizen of India by:

जन्म से  
Birth

वंशानुगत  
Descent

पंजीकरण द्वारा  
Registration

देशीयकरण द्वारा  
Naturalisation

- (ii) किसी अन्य देश की नागरिकता है तो विवरण दें / If the applicant ever possessed citizenship of any other country give details

11. क्या आवेदक ने पहले कभी अपना नाम बदला है, तो उसका विवरण दें (निर्देश का पैरा 7 देखें) / If the applicant ever changed his/her name, give details : (See para 7 for instructions)

12. क्या आवेदक ने पहले कभी पासपोर्ट/यात्रा दस्तावेज लिया या उसके लिए आवेदन किया था? तो कृपया उसका ब्यौरा दें। / The details of passport/travel document held/applied for, if any:

(i) पासपोर्ट कार्यालय फाइल नं० / Passport Office File Number: .....

(ii) पासपोर्ट/यात्रा दस्तावेज संख्या / Passport/Travel Document Number .....

(iii) जारी होने की तारीख / Date of Issue/Application: .....

(iv) जारी होने का स्थान / Place of Issue/Application .....

(v) क्या पासपोर्ट वैध है? / Whether Passport valid?

Yes/No

हाँ/नहीं

13. क्या आवेदक 'उत्प्रवासन जांच आवश्यक नहीं है' का पात्र है? अगर हां तो दस्तावेज की प्रमाणित प्रतिलिपि लगाइये (निर्देश का पैरा 4 देखें)

हाँ  Yes

Is applicant entitled for "Emigration Check Not Required (ECNR)?" If Yes, attach attested copy of the document (see para 4 of instructions)

नहीं  No

14. क्या इसमें वैध वीजा है?

हाँ  Yes

Whether the passport contains valid visas?

नहीं  No

15. कृपया बताएं कि क्या

Please Indicate whether :

- (i) कभी आपको पासपोर्ट/यात्रा दस्तावेज देने से मना किया गया था अथवा सशर्त उनकी बहाली की गयी थी हाँ  Yes
- (i) A passport/travel document was refused/impounded at any time or restored conditionally. नहीं  No
- (ii) आवेदक को सरकारी लागत पर देश प्रत्यावर्तित किया गया था हाँ  Yes
- (ii) The Applicant was repatriated at Government cost. नहीं  No
- (iii) क्या आवेदक को कभी प्रत्यावर्तित किया गया था हाँ  Yes
- (iii) The applicant was ever deported to India. नहीं  No
16. पासपोर्ट अधिनियम, 1967 की धारा 6 के अन्तर्गत अपेक्षित जानकारी  
Information required under section 6 of the Passport Act, 1967
- (i) क्या यह आवेदन पत्र की तारीख के ठीक पांच वर्ष पहले की अवधि में किसी अपराधिक जुर्म के लिए किसी समय भारत के किसी न्यायालय द्वारा आवेदक को दोषी ठहराया गया था और कारावास की सजा दी गई थी? हाँ  Yes
- (i) Has the applicant at any time during the period of five years immediately preceding the date of this application been convicted by a Court in India for any criminal offence and sentenced to imprisonment? नहीं  No
- (ii) क्या भारत की किसी फौजदारी अदालत में आवेदक के विरुद्ध कोई मुकद्दमा चल रहा है? हाँ  Yes
- (ii) Are any criminal proceedings pending against the applicant before a court in India? नहीं  No
- (iii) क्या किसी न्यायालय द्वारा न्यायालय में पेश होने के वारण्ट, सम्मन अथवा गिरफ्तारी के वारण्ट / भारत के बाहर जाने की मनाही के आदेश जारी किए गये हैं? हाँ  Yes
- (iii) Has a warrant or summons for appearance or warrant for arrest or an order prohibiting the applicant's departure from India been issued by a court? नहीं  No

17. आवेदक की घोषणा :

DECLARATION OF APPLICANT :

मुझे भारत की संप्रभुता, एकता और अखंडता के प्रति निष्ठा है और मैंने स्वेच्छा से किसी अन्य देश की नागरिकता परित्याग न खोई, न ही मुझे कभी वंचित किया गया है।

I owe allegiance to the sovereignty, unity & integrity of India and have not voluntarily acquired the citizenship or travel document of another country. I have not lost, surrendered or been deprived of citizenship of India.

मैंने जो जानकारी दी है वह सही है और उसकी सत्यता के लिये मैं पूरी तरह से जिम्मेदार हूँ। मुझे इस बात की जानकारी है कि पासपोर्ट/दस्तावेज के बारे में झूठी जानकारी देना/छुपाना अपराध है।

The information given by me is true and I am solely responsible for its accuracy. I am aware that it is an offence under the Passports Act 1967 to furnish any false information or to suppress any material information with a view to obtaining passport or any other travel document.

.....  
आवेदक के हस्ताक्षर/अंगूठे का निशान

Signature/Thumb Impression of applicant

तारीख / Date ..... स्थान / Place .....

18. नाबालिग की स्थिति में माता/पिता पासपोर्ट के बारे में निम्नलिखित जानकारी दें

In case of minors, following passport particulars of both parents must be given:

- |  | माता / Mother | पिता / Father |
|--|---------------|---------------|
| (a) पासपोर्ट नं० / Passport No:          | .....         | .....         |
| (b) जारी होने की तारीख / Date of Issue:  | .....         | .....         |
| (c) जारी होने का स्थान / Place of Issue: | .....         | .....         |

**वैयक्तिक विवरण - पत्र**

19. यदि पासपोर्ट अवयस्क व्यक्ति के लिये है तो माता पिता अथवा अभिभावक की घोषणा (माता एवं पिता अथवा अभिभावक हस्ताक्षर करें)  
Declaration of Parents or Guardians if Passport is for minor : (To be signed by both Parents or Guardians)

हम पुष्टि करते हैं कि उपर्युक्त ब्योरा का (नाम) ..... पुत्र/पुत्री श्रीमति

..... श्री ..... जिसके हम माता पिता/अभिभावक है के संबंध में है।

उसका पुरा खर्च उठाने की जिम्मेदारी का हम वचन लेते हैं। हम निष्ठापूर्वक घोषणा करते हैं कि उसने कभी अपनी नागरिकता नहीं खोई है, उसका परित्याग नहीं किया है और न ही उसे इससे कभी वंचित किया गया है और इस आवेदन पत्र में उसके संबंध में दी गई जानकारी सही है।

We affirm that the particulars given above are in respect of (Name) ..... son/daughter of Smt. .... Sh. .... of whom we are the Parents/Guardians. We undertake the entire responsibility for his/her expenses. We solemnly declare that he/she has not lost, surrendered or been deprived of his/her citizenship of India and that the information given in respect of him/her in this application is true. It is also certified that the name of the child mentioned is not included in Passport of either parent.

माता एवं पिता/अभिभावक के हस्ताक्षर/अंगूठे के निशान  
(पुरुष के बाएं और स्त्री के दाएं हाथ के अंगूठे का निशान)

Names & Signatures/T.I. of Parents/Guardians  
(Left hand T.I. if male and Right hand T.I. if female)

स्थान / Place ..... दिनांक/ Date.....

20. मृत्यु अथवा दुर्घटना हो जाने की स्थिति में उस व्यक्ति का विवरण

जिसे सूचित किया जाना है:

Particulars of person to be intimated in the event of death or accident

नाम / Name .....

पता / Address .....

दूरभाष / Telephone Number .....

21. संलग्न पत्र

Enclosures:

21. आवेदक नीचे खाली स्थानों में और स्टिकरों पर कृपया हस्ताक्षर अथवा अंगूठे के निशान के दो-दो नमूने दें।

Specimen signatures or Thumb Impressions of applicant in the boxes given below AND on two stickers.

कार्यालय प्रयोग के लिये

For Office Use

**वैयक्तिक विवरण-पत्र**  
**PERSONAL PARTICULARS FORM**  
**(दो प्रतियों में भरें)**  
**(IN DUPLICATE)**

(आवेदक एक फोटो) (35 × 45 मि० मि०) यहाँ चिपकाएँ और आवेदक के आधे हस्ताक्षर फोटो पर और आधे आवेदन पत्र पर होने चाहिए।  
 Applicant must paste (35 × 45 mm) one photograph here with half the signature on the photobgraph and half on the application.

1. पूरा नाम (आद्याक्षरों का प्रयोग न करें)

Full Name (Expanded initials) .....

(उपनाम) (Surname)

(नाम) (Name)

2. लिंग / Sex



पुरुष / Male

स्त्री / Female

3. (क) क्या आवेदक ने पहले कभी अपना नाम बदला है?

(a) Has the applicant ever changed his/her name?



हाँ / Yes

नहीं / No

(ख) यदि हाँ तो पहला नाम :

(b) If yes, previous name: .....

4. जन्म तिथि :

Date of birth :

तारीख

Date

माह

Month

वर्ष

Year

5. जन्म स्थान / Place of birth .....

शहर / Town..... जिला / Distt. ....

राज्य / State ..... पिन कोड / PIN CODE

6. (क a) पिता / Father .....

(उपनाम) (Surname)

(नाम) (Name)

(ख b) माता / Mother .....

(उपनाम) (Surname)

(नाम) (Name)

(ग c) पति/पत्नी / Spouse .....

(उपनाम) (Surname)

(नाम) (Name)

7. वर्तमान पता / Present Address

मकान का नाम / नं० / House Name/No. ....

गांव/गली / Vill./Street .....

डाकघर / Post Office .....

पुलिस थाना / Police Station .....

जिला / Distt. ....

राज्य / State ..... पिन कोड / PIN Code

टेलीफोन सं० / Tel No. ....

8. यदि आवेदक निर्देश के पैरा (7) में दिए गए पते पर लगातार गत दो वर्ष से नहीं रहा है तो, कृपया उन स्थानों के पते और अवधि दें जहां इस अवधि के दौरान रहा हो। आवेदक ऐसे प्रत्येक अतिरिक्त स्थान के लिए जहां वह रहा/रही हो वैयक्तिक विवरण पत्र का एक अतिरिक्त सेट (फोटो लगी दो प्रति) जमा कराएँ। इस उद्देश्य के लिए वैयक्तिक विवरण पत्र की फोटो कपी करावा लें।

If the applicant has not resided at the address given against para (7) continuously for the last two years, please furnish the other address(es) with duration where he/she has resided during the period. Applicant should furnish an additional set of Personal particulars form (in duplicate with photograph) for each additional place of stay during the last two years. PP form may be photocopied for the purpose.

से/From..... तक/to .....(दिनांक/ Date)	से/ From .....तक/to .....(दिनांक/Date)
मकान नाम/नं० / House Name/No. ....	मकान नाम/नं० / House Name/No. ....
गाँव/गली / Vill./Street .....	गाँव/गली / Vill./Street .....
डाकघर / Post Office .....	डाकघर / Post Office .....
पुलिस थाना / Police Station .....	पुलिस थाना / Police Station .....
जिला / Distt. ....	जिला / Distt. ....
राज्य / State .....	राज्य / State .....
पिन कोड / PIN Code ..... <input type="text"/>	पिन कोड / PIN Code ..... <input type="text"/>
टेलीफोन सं० / Tel No. ....	टेलीफोन सं० / Tel No. ....

9. **संदर्भ** :- अपने क्षेत्र के दो जिम्मेदार व्यक्तियों के नाम और पते दें जो आपकी जमानत ले सकते हों।

**References:-** Names and Addresses of two responsible persons in the applicant's locality who can vouch for the applicant.

नाम / Name .....	2. नाम /Name .....
पता / Address .....	पता /Address .....
.....	.....
.....	.....
टेलीफोन नं० / Telephone No. ....	टेलीफोन नं० /Telephone No. ....

10. **शारीरिकवि० / Physical Particulars:**

(क) लम्बाई / Height ..... मीटर/m ..... से० मी० /cm.

(ख) आँखों का रंग ..... (ग) बालों का रंग .....

(b) Colour of eyes ..... (C) Colour of hair .....

(घ) पहचान का प्रकट चिन्ह .....

(d) Visible distiguishing mark .....

11. आवेदक भारत का नागरिक है?

Applicant is a citizen of India by:

<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
जन्म से	वंशानुगत	पंजीकरण द्वारा	देशीयकरण द्वारा
Birth	Descent	Registration	Naturalisation

12. (क) यदि पहले का पासपोर्ट/यात्रा दस्तावेज है तो कृपया उसका ब्यौरा दें।

(a) Furnish details of previous passport/travel document, if any

(i) पासपोर्ट संख्या / Passport Number .....

(ii) जारी होने की तारीख / Date of issue .....

(iii) जारी होने का स्थान / Place of issue .....

(iv) समाप्ती की तारीख / Date of Expiry .....

.....  
 माता एवं पिता/अभिभावक के हस्ताक्षर/अंगूठे के निशान  
 (पुरुष के बाएं और स्त्री के दाएं हाथ के अंगूठे का निशान)  
 Signature or Thumb Impression of the  
 applicant (Left hand T.I. of male and  
 Right hand T.I. of female)

**वैयक्तिक विवरण-पत्र**  
**PERSONAL PARTICULARS FORM**  
**(दो प्रतियों में भरें)**  
**(IN DUPLICATE)**

(आवेदक एक फोटो) (35 × 45 मि० मि०) यहाँ चिपकाएं और आवेदक के आधे हस्ताक्षर फोटो पर और आधे आवेदन पत्र पर होने चाहिए।  
 Applicant must paste (35 × 45 mm) one photograph here with half the signature on the photobgraph and half on the application.

1. पूरा नाम (आद्याक्षरों का प्रयोग न करें)

Full Name (Expanded initials) .....

(उपनाम) (Surname)

(नाम) (Name)

2. लिंग / Sex

पुरुष / Male

स्त्री / Female

3. (क) क्या आवेदक ने पहले कभी अपना नाम बदला है?

(a) Has the applicant ever changed his/her name?

हाँ / Yes

नहीं / No

(ख) यदि हाँ तो पहला नाम :

(b) If yes, previous name: .....

4. जन्म तिथि :

Date of birth :

तारीख

Date

माह

Month

वर्ष

Year

5. जन्म स्थान / Place of birth .....

शहर / Town..... जिला / Distt. ....

राज्य / State ..... पिन कोड / PIN CODE

6. (क a) पिता / Father .....

(उपनाम) (Surname)

(नाम) (Name)

(ख b) माता / Mother .....

(उपनाम) (Surname)

(नाम) (Name)

(ग c) पति/पत्नी / Spouse .....

(उपनाम) (Surname)

(नाम) (Name)

7. वर्तमान पता / Present Address

मकान का नाम / नं० / House Name/No. ....

गांव/गली / Vill./Street .....

डाकघर / Post Office .....

पुलिस थाना / Police Station .....

जिला / Distt. ....

राज्य / State ..... पिन कोड / PIN Code

टेलीफोन सं० / Tel No. ....

8. यदि आवेदक निर्देश के पैरा (7) में दिए गए पते पर लगातार गत दो वर्ष से नहीं रहा है तो, कृपया उन स्थानों के पते और अवधि दें जहां इस अवधि के दौरान रहा हो। आवेदक ऐसे प्रत्येक अतिरिक्त स्थान के लिए जहां वह रहा/रही हो वैयक्तिक विवरण पत्र का एक अतिरिक्त सेट (फोटो लगी दो प्रति) जमा कराएँ। इस उद्देश्य के लिए वैयक्तिक विवरण पत्र की फोटो कपी करावा लें।

If the applicant has not resided at the address given against para (7) continuously for the last two years, please furnish the other address(es) with duration where he/she has resided during the period. Applicant should furnish an additional set of Personal particulars form (in duplicate with photograph) for each additional place of stay during the last two years. PP form may be photocopied for the purpose.

से/From..... तक/to .....(दिनांक/ Date)	से/ From .....तक/to .....(दिनांक/Date)
मकान नाम/नं० / House Name/No. ....	मकान नाम/नं० / House Name/No. ....
गाँव/गली / Vill./Street .....	गाँव/गली / Vill./Street .....
डाकघर / Post Office .....	डाकघर / Post Office .....
पुलिस थाना / Police Station .....	पुलिस थाना / Police Station .....
जिला / Distt. ....	जिला / Distt. ....
राज्य / State .....	राज्य / State .....
पिन कोड / PIN Code ..... <input type="text"/>	पिन कोड / PIN Code ..... <input type="text"/>
टेलीफोन सं० / Tel No. ....	टेलीफोन सं० / Tel No. ....

9. **संदर्भ** :- अपने क्षेत्र के दो जिम्मेदार व्यक्तियों के नाम और पते दें जो आपकी जमानत ले सकते हों।

**References:-** Names and Addresses of two responsible persons in the applicant's locality who can vouch for the applicant.

नाम / Name .....	2. नाम /Name .....
पता / Address .....	पता /Address .....
.....	.....
.....	.....
टेलीफोन नं० / Telephone No. ....	टेलीफोन नं० /Telephone No. ....

10. **शारीरिकवि० / Physical Particulars:**

(क) लम्बाई / Height ..... मीटर/m ..... से० मी० /cm.

(ख) आँखों का रंग ..... (ग) बालों का रंग .....

(b) Colour of eyes ..... (C) Colour of hair .....

(घ) पहचान का प्रकट चिन्ह .....

(d) Visible distiguishing mark .....

11. आवेदक भारत का नागरिक है?

Applicant is a citizen of India by:

<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
जन्म से	वंशानुगत	पंजीकरण द्वारा	देशीयकरण द्वारा
Birth	Descent	Registration	Naturalisation

12. (क) यदि पहले का पासपोर्ट/यात्रा दस्तावेज है तो कृपया उसका ब्यौरा दें।

(a) Furnish details of previous passport/travel document, if any

(i) पासपोर्ट संख्या / Passport Number .....

(ii) जारी होने की तारीख / Date of issue .....

(iii) जारी होने का स्थान / Place of issue .....

(iv) समाप्ती की तारीख / Date of Expiry .....

.....  
 माता एवं पिता/अभिभावक के हस्ताक्षर/अंगूठे के निशान  
 (पुरुष के बाएं और स्त्री के दाएं हाथ के अंगूठे का निशान)  
 Signature or Thumb Impression of the  
 applicant (Left hand T.I. of male and  
 Right hand T.I. of female)